
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0373 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de dezembro de 2019

PROCESSO LICITATORIO Nº. 064/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE FRALDAS 
DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS E INFANTIS, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
MUNÍCIPES PELOS PROGRAMAS SOCIAIS 
PROMOVIDOS PELO MUNICIPIO DE MACA-
ÍBA, VINCULADOS A SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representantes 
legais das empresas CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA – CNPJ: 40.787.152/0001-09 e CIRURGI-
CA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 
02.800.122/0001-98, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, comparecerem à Sede da Prefeitura / 
Setor de Licitações para a assinatura da Ata de Re-
gistro de Preços, contado a partir da data da con-
vocação, sob pena das aplicações das sanções pre-
vistas em Lei. Macaíba/RN, 02/12/2019. Pregoeiro 
/ PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 87/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 492, 493, 494, 495, 496, 497 E 498/2019.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUTURA E EVENTU-
AL NA FORMA PARCELADA DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, NECESSÁRIOS PARA O 
USO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE 
RESPONSABILIDADE DESTA PREFEITURA E 
SEUS ÓRGÃOS, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: ESCOLA E ESCRITORIO 
LIVRARIA E PAPELARIA LTDA – CNPJ: 
00.800.611/0001-14. ENDEREÇO: RUA GENE-
RAL OLIVEIRA GALVAO, 1045, TIROL, NA-
TAL/RN, CEP: 59000-000. ITENS: 05 - R$ 2,95, 
49 - R$ 1,60, 72 - R$ 1,45, 75 - R$ 4,64, 76 - R$ 
4,64, 77 - R$ 4,64, 83 - R$ 0,03, 129 - R$ 4,49. RE-
PRESENTANTE LEGAL: KLEYBER TINOCO 
DE ANDRADE. REPRESENTANTES DO MUNI-
CÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL. WERBERT BENIG-
NO DE OLIVEIRA MOURA – SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA FER-
REIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLI-
VEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO. NILTON FONTES BARRETO FILHO 

- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA. TELMO GUERRA DA FONSECA - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E URBANISMO. KATYANNE LAYSE OLIVEI-
RA DE SOUSA - DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DE MACAÍBA.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 87/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 506, 507, 508, 509, 510, 511 E 

512/2019.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUTURA E EVENTU-
AL NA FORMA PARCELADA DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, NECESSÁRIOS PARA O 
USO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE 
RESPONSABILIDADE DESTA PREFEITURA E 
SEUS ÓRGÃOS, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: RADIANY F MALHEIRO - ME – 
CNPJ: 21.565.342/0001-29. ENDEREÇO: AVENI-
DA PROFESSOR CLEMENTINO CÂMARA, 216, 
BOA ESPERANÇA, PARNAMIRIM/RN, CEP: 
59140-340. ITENS: 04 - R$ 4,40, 13 - R$ 23,90, 14 
- R$ 2,90, 17 - R$ 0,43, 26 - R$ 1,50, 46 - R$ 1,50, 
53 - R$ 1,50, 78 - R$ 6,45, 90 - R$ 15,50, 91 - R$ 
15,50, 117 - R$ 57,00, 119 - R$ 59,00, 120 - R$ 
75,00, 132 - R$ 0,95. REPRESENTANTE LEGAL: 
RAMON COELHO MIRANDA. REPRESEN-
TANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
WERBERT BENIGNO DE OLIVEIRA MOURA – 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE. ANDRÉA 
CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS SAVIO 
SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO. NILTON FONTES 
BARRETO FILHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA. TELMO GUERRA DA 
FONSECA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. KATYAN-
NE LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA.

PORTARIA Nº 440/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administraçao Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora LORENA FERREI-
RA DA SILVA SOARES, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 087.788.694-63, para exercer o cargo comissio-
nado de ASSISTENTE DE GABINETE, sob o sim-
bolo CC-3, lotada no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrá-
rio.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaiba – RN, 02 de dezembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................
PORTARIA Nº 441/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, Interinamente, o Senhor PAULO 
GUILHERME BARBOSA RAMOS FILHO, inscri-
to no CPF/MF sob o nº 971.408.134-34, como Chefe 
do Setor de Engenharia em substituição ao Senhor 
GEORGE TIAGO DA COSTA – Chefe do Setor de 
Engenharia, que gozará férias durante o período de 
02 a 31 de dezembro de 2019, de acordo com o re-
querimento do Servidor.

Art. 2º Durante o período de gozo de férias por parte 
do Servidor, o exercício da função de Chefe do Setor 
de Engenharia Interino, será remunerado mediante 
subsídio equivalente ao cargo de CC-A.1 da Admi-
nistração Municipal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

AVISOS

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO II – N° 0373 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de dezembro de 20192

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

  Macaíba – RN, 29 de novembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 442/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administraçao Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor ADRIANO RAFA-
EL TORRES DANTAS, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 081.952.404-29, para exercer o cargo comissio-
nado de GESTOR ADMINISTRATIVO E FINAN-
CEIRO, sob o simbolo CC-B, lotado na Secretaria 
Municipal de Tributação.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrá-
rio.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaiba – RN, 02 de dezembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................
PORTARIA Nº 019/2019 SMIF. 

Designa servidores para exercer a função de Fiscal     
Titular, Fiscal Substituto e Gestor do contrato abai-
xo.       

O Secretário Municipal de Infraestrutura Interino de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655 de 18 de 
junho de 2013 e o Decreto Municipal nº 1722 de 16 
de maio de 2014 e,

CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos 
temos do disposto nos artigos 58 – inciso III e 67 da 
Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução 
dos contratos celebrados através de um representan-
te da Administração.

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda 
a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

CONSIDERANDO a letra f, inciso VII do artigo 16 
da Resolução nº 11/2016 – TCE/RN, a qual reco-
menda o ato de designação de representante da Ad-
ministração para acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato.

CONSIDERANDO que as principais atribuições 
dos Fiscais Contratuais são:

I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 
contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos 
fornecidos e dos serviços prestados ao Município de 
Macaíba – RN. Inclui-se ai, o cuidado com o en-
cerramento do contrato, para que a administração 
não sofra de descontinuidade do serviço ou forne-
cimento.

II – Possuir cópia do contrato, do edital da licitação 
e seus anexos, e da proposta vencedora da licitação; 

III – Ter autonomia, independência fiscalizatória e 
condições saudáveis para a realização da fiscaliza-
ção; 

IV – Conhecer e reunir-se com o preposto da contra-
tada (arts. 38 e 109 da Lei 8.666/93) com a finalida-
de de definir a estabelecer as estratégias da execução 
do objeto, bem como traçar metas de controle, fisca-
lização e acompanhamento do contrato;

V – Exigir da contratada o fiel cumprimento de to-
das as condições contratuais assumidas, constantes 
das cláusulas e demais condições do Edital da Li-
citação e seus anexos, planilhas, cronogramas etc.

VI – Comunicar à Administração a necessidade de 
alterações do quantitativo do objeto ou modificação 
da forma de sua execução, em razão do fato superve-
niente ou de outro qualquer, que possa comprometer 
a aderência contratual e seu efetivo resultado; 

Correto recebimento, a hipótese de outro oferecido 
em proposta e com qualidade superior ao especifica-
do e aceito pela Administração; 

VIII – Comunicar por escrito qualquer falta cometi-
da pela empresa.

RESOLVE,

Art. 1º Designar o servidor JOAB BARBOSA DA 
SILVA, matrícula  111144-2, como Fiscal Titular e 
JOHN LENNON TOSCANO MOURA,  matrícula 
110676-7, como Fiscal Substituto do Contrato vin-
culado ao Pregão Presencial na modalidade  Registro 
de Preço  Nº 062/2019 celebrado com as empresas 
GIBA SOM ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 18.511.647/0001-43 conforme Ata de Regis-
tro de Preços de nº 284/2019, MARCOS R DA SIL-
VA OLIVEIRA – EPP CNPJ: 07.752.568/0001-08 
conforme Ata de Registro de Preços de nº 291/2019 
da contratação de empresa especializada na futura e 
eventual prestação de serviços de locação de sistema 
de som, diversos portes, para atender às necessida-
des da administração municipal.

Publique – se e Cumpra – se;

 Macaíba/RN, em 02 de Dezembro de 2019.

NILTON FONTES BARRETO FILHO
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Espaço Não Ultilizado



ANO II – N° 0373 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de dezembro de 2019 3



ANO II – N° 0373 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de dezembro de 20194



ANO II – N° 0373 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de dezembro de 2019 5



ANO II – N° 0373 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de dezembro de 20196



ANO II – N° 0373 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de dezembro de 2019 7



ANO II – N° 0373 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de dezembro de 20198



ANO II – N° 0373 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de dezembro de 2019 9



ANO II – N° 0373 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de dezembro de 201910



ANO II – N° 0373 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de dezembro de 2019 11



ANO II – N° 0373 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de dezembro de 201912



ANO II – N° 0373 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de dezembro de 2019 13

www.macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


